
Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : SEGRETERIA 

N. 51 DEL 10/06/2011  
 

 
 
 
OGGETTO: 
FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2010. LIQUIDAZIONE CO MPENSI AL 
PERSONALE A SEGUITO VALUTAZIONE PRESTAZIONI E RISUL TATI                                          
 
 
 
 
L’anno duemilaundici addì dieci del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267 

Visto l’art. 32 dello Statuto Comunale 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267 

Visto il regolamento comunale di contabilità 

Viste le deliberazioni  della Giunta Comunale n. 222 del 18.7.1997 e n. 256 del 14.10.1997 con le 

quali sono stati individuati i responsabili dei servizi 

Vista la legge  241/1990  

Il responsabile del servizio 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 51 DEL 10/06/2011 
OGGETTO: 
FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2010. LIQUIDAZIONE CO MPENSI AL PERSONALE A 
SEGUITO VALUTAZIONE PRESTAZIONI E RISULTATI                                          
 
 
Premesso che: 
 
1) Con atto n. 68    in data  13.7.2010   la Giunta Comunale ha approvato indirizzo in merito alla 
costituzione   del Fondo per le Risorse Decentrate per l'anno 2010; 
 
2) Con determina n. 76 del 16.07.2010  è stato costituito il Fondo Risorse Decentrate anno 2010 
nell’importo di complessivi € 116.613,35 e si impegnava la spesa di € 58.796,42 a carico del 
capitolo 780/4/1 del bilancio di previsione 2010;  
 
3) con deliberazione della G.C. n. 5 del 15.1.2011, si autorizzava il presidente della delegazione 
trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del CCDI 2010; 
 
4) in data 1.2.2011 è stato sottoscritto il CCDI  per l’anno 2010, dopo aver conseguito, in data 
3.1.2011 il parere favorevole del Revisore dei Conti sulla compatibilità dei costi con le risorse di 
bilancio;  
 
5) con determina  di questo ufficio  n. 23  in data 16.3.2011 sono state attribuite le posizioni 
economiche al personale avente diritto sulla base delle selezioni effettuate con i criteri approvati dal 
CCDI anno 2008 tutt’ora vigenti; l’importo complessivo degli incrementi economici per la 
progressioni, attribuite con decorrenza dal 1.4.2010, ammontano ad € 1.412,20, che sono 
direttamente imputate alla parte stabile del fondo risorse anno 2010; 
 
Rilevato che il nucleo di valutazione del Comune con proprio verbale in data 17.5.2011  ha espresso 
valutazione positiva sul raggiungimento degli obiettivi deliberati per l’anno 2010 con atto GC. n. 63 
del 12.06.2010 e sono state redatte le schede di valutazione del personale; 
 
Vista la determina n. 9 in data 31.12.2010 del direttore generale con la quale sono stati individuati i 
dipendenti titolari di compenso per l’esercizio di compiti comportanti particolari responsabilità; 
 
Dato atto delle somme erogate nel corso dell’esercizio 2010, di seguito elencate: 
 
SOMME GIA' 
PAGATE 2010:       

  Indennità di comparto € 12.608,69   

  
Indennità educatrici art. 31 
CCNL 14.9.2000 € 2.487,14   

  
quota Indennità educatrici 
art. 6 CCNL 2001 € 1.477,32   

  Turni Vigili  € 3.999,64   

  Reperibilità 2010 € 833.29   

  Pronto intervento 2010 € 0   



  
Progressioni orizzontali al 
1.4.2010 € 1.412,20   

  Indennità rischio 2010 € 1.576,20   

 compensi ISTAT 2010 € 534.25   
 A) TOTALE 1     € 24.928,73 
 
 
Ritenuto di provvedere alla ripartizione e liquidazione dei seguenti compensi, indennità e premi 
incentivanti previsti dal CCDI anno 2010: 
 
Dato atto degli importi relativi alla incentivazione per le specifiche attività svolte dal personale,  di 
cui alla lettera g) art. 17 del CCNL 1.4.99: 
 
a) per attività di accertamento ICI 2010 pari ad € 178,96 (da liquidare con determina del servizio 
interessato); 
b) per attività statistiche ISTAT 2010 pari ad € 534,25  (liquidati con determine del servizio 
interessato); 
 
Visti gli allegati prospetti di liquidazione: 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 71 legge 133/2008 e s. m. e i le  seguenti  voci di trattamento 
accessorio non sono erogate  per i primi dieci giorni di malattia: 
incentivi per specifiche attività  ex art.17 lett. g)  – indennità di responsabilità  ex art.17 lett. f) –
indennità di disagio per assenza personale – compensi recupero Ici –  premio incentivante –  
e le minore somme corrisposte costituiscono economie di bilancio ai sensi del predetto art. 71 L 
133./2008; gli importi da detrarre sono calcolati in 1/360 per giornata di assenza per malattia; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Di prendere atto delle competenze accessorie ed  indennità previste dal CCDI anno 2010,  già 
liquidate negli esercizi 2010 e 2011  per un importo di € 24.928,73 a carico del Fondo risorse 
decentrate anno 2010, come risulta dall’allegato prospetto riepilogativo; 
 
di provvedere alla liquidazione degli ulteriori compensi accessori ed indennità  come dalle allegate 
schede  e  prospetto riepilogativo per un importo complessivo di €  32.328,34 (€ 14.720,06 + € 
17.787,24 - € 178,96); 
 
Di dare atto che: 
 
a) gli importi relativi alla incentivazione  del personale per attività di accertamento ICI,  sono  
liquidati con determine dei rispettivi responsabili di servizio interessati, per totali  € 178,96  al lordo 
di eventuali riduzioni per assenza di malattia; 
 
b) la spesa complessiva di €  31.970,42  (€ 32.507,30 - € 178,96 – 357,92) di cui al presente 
provvedimento  è liquidata a carico del cap. 780/4/1 cod. 1.01.08.01 conservato e disponibile fra i 
residui passivi dell’esercizio finanziario 2010; 
 



c) per effetto dell’applicazione delle deduzioni previste dall’art. 4 del CCDI 2010, è rinviato 
all’esercizio successivo l’importo del fondo risorse variabili  pari ad €  73,60. 
 


